
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 15 del Reg. 

Data 30/09/2020 

OGGETTO: Determinazione delle tariffe d’ingresso al Museo Ferramonti 
per l’anno 2020  

L’anno duemilaventi, il giorno 30 del mese di settembre alle ore 18.30 nella sala delle adunanze 
consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata 
ai signori Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente  7 SCAGLIONE Gianclaudio Presente 

2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara Presente 

3 CANNIZZARO Roberto Presente 9 SPOSATO Matteo Presente 

4 CETRARO Marco Presente 10 AFFLISIO Cosimo Presente  

5 IDA Luigi Francesco Assente 11 SERRAGO Roberto Presente 

6 IUSI Gianfranco Assente   

Presenti N. 9 Assenti N. 2 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto 
AMERUSO nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Viviana Straticò con le funzioni previste dall’art. 97, 
comma 4, lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Si fa rinvio al verbale della deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30/09/2020. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il Regolamento del Museo Ferramonti, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 25 del 31/07/2019;  
Visto, in particolare, l’art.14, rubricato “Accesso al museo”, che quantifica in € 2,00 il prezzo 
del biglietto di ingresso, in fase di prima applicazione, prevedendo la possibilità di apportare 
modifiche con apposito atto deliberativo dell’Amministrazione Comunale; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 46/2020, con la quale il dipendente Occhiuzzi 
Vincenzo è stato assegnato al Museo Ferramonti e nominato agente contabile; 
Vista la delibera d Giunta Comunale n. 47/2020 con la quale sono state determinate le 
nuove tariffe di ingresso al Museo Ferramonti;  
Ritenuto, pertanto, di apportare modifiche al prezzo del biglietto di ingresso al Museo 
Ferramonti, come di seguito: 
 - tariffa intera €. 5,00;  
- tariffa ridotta: €. 3,00 (gruppi superiori di persone superiori a 20); €. 2,00 (studenti); 
Ritenuto, altresì, di consentire l’ingresso gratuito ai soggetti esentati dal pagamento per 
l’accesso alle strutture museali, in base alle vigenti disposizioni normative o regolamentari; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore 
Servizi Sociali e Cultura;  



Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore 
Finanziario;  
Con la seguente votazione espressa per alzata di mano: 

Consiglieri Presenti n. 09 
Consiglieri Favorevoli n. 09 
Consiglieri assenti n. 2 (Ida Luigi Francesco, Iusi Gianfranco) 

 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;  
di approvare le seguenti tariffe di accesso al Museo Ferramonti:  
- tariffa intera €. 5,00;  
- tariffa ridotta: €. 3,00 (gruppi superiori di persone superiori a 20); €. 2,00 (studenti);  
di stabilire l’ingresso gratuito per i soggetti esentati dal pagamento del biglietto di accesso 
alle strutture museali in base alle vigenti disposizioni normative e/o regolamentari;  
di demandare a successivo atto la determinazione dei costi organizzativi delle visite guidate;  
di trasmettere copia della presente deliberazione, per quanto di competenza, al dipendente 
Occhiuzzi Vincenzo, ai Responsabili di Settore, all’Economo comunale, al Revisore dei 
Conti;  
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione separata ed 
unanime dei presenti 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ad oggetto: “Determinazione delle tariffe 
d’ingresso al Museo Ferramonti per l’anno 2020” (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA  AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 23/09/2020 
 

                          f.to  CARLO SICILIA 

  

PER LA REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 23/09/2020 f.to dott. Manlio Nardi 

 

 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE  AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 23/09/2020 
 

                    f.to  DOTT. MANLIO NARDI  

  

PER LA REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 23/09/2020 f.to dott. Manlio Nardi 

 

 
 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 08/10/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 08/10/2020 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione diviene esecutiva: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, lì 30/09/2020                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


